

Zentrum für Produkt-, Verfahrens- und Prozessinnovation GmbH

Bilanz zum 31.12.2007

Anlage 2/1

| A K T I V A                                                                                                          |              | P A S S I V A |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------|
|                                                                                                                      | EUR          | EUR           | EUR          |
|                                                                                                                      | 31.12.2007   | 31.12.2007    | Vorjahr      |
|                                                                                                                      | EUR          | EUR           | EUR          |
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                             |              |               |              |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                                                          |              |               |              |
| 1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 141,00       |               | 25.564,59    |
|                                                                                                                      |              |               | 871.135,19   |
|                                                                                                                      |              |               | 46.506,25    |
|                                                                                                                      |              |               | -48.257,98   |
|                                                                                                                      |              |               | 894.948,05   |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                                                                               |              |               |              |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken              | 7.325.014,00 |               | 6.670.074,40 |
| 2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                                | 340.586,00   |               |              |
| 3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau                                                                         | 0,00         |               | 155.100,00   |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                             |              |               |              |
| <b>I. Vorräte</b>                                                                                                    |              |               |              |
| 1. noch nicht abgerechnete Nebenkosten                                                                               | 124.100,00   | 114.709,07    | 99.193,85    |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                                             |              |               |              |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                                                        | 77.856,24    | 55.540,05     | 48.252,54    |
| 2. Forderungen gegen Gesellschafter                                                                                  | 3.678,13     | 559,18        | 6.040,41     |
| 3. sonstige Vermögensgegenstände                                                                                     | 206.197,65   | 10.425,67     | 13.841,43    |
| <b>III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>                             |              |               |              |
|                                                                                                                      | 131.314,36   |               | 951.163,13   |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                                                                 |              |               |              |
|                                                                                                                      | 21.790,43    |               |              |
|                                                                                                                      | 8.230.677,81 |               | 8.886.871,79 |
| <b>D. Verbindlichkeiten</b>                                                                                          |              |               |              |
| 1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen                                                                            |              |               |              |
| 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                                                  | 139.058,69   |               |              |
| 3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern                                                                       | 88.062,34    |               |              |
| 4. sonstige Verbindlichkeiten                                                                                        | 5.550,50     |               |              |
| - davon aus Steuern                                                                                                  | 169.944,94   |               |              |
| EUR 7.332,38 (Vorjahr: EUR 11.165,38)                                                                                |              |               |              |
| - davon im Rahmen der sozialen Sicherheit                                                                            |              |               |              |
| EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 0,00)                                                                                         |              |               |              |
| <b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                                                                                 |              |               |              |
|                                                                                                                      | 126.909,41   |               |              |
|                                                                                                                      | 21.460,05    |               |              |
|                                                                                                                      | 8.886.871,79 |               |              |

## Zentrum für Produkt-, Verfahrens- und Prozeßinnovation GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit  
vom 01.01.2007 bis 31.12.2007

|     |                                                                                                                                                   | 2 0 0 7          |                   | Vorjahr           |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|
|     |                                                                                                                                                   | EUR              | EUR               | EUR               |
| 1.  | Umsatzerlöse                                                                                                                                      |                  | 330.066,32        | 311.378,16        |
| 2.  | Verminderung/Erhöhung des Bestands an<br>noch nicht abgerechneten Nebenkosten                                                                     |                  | -14.958,69        | 14.000,00         |
| 3.  | sonstige betriebliche Erträge                                                                                                                     |                  | <u>719.667,65</u> | <u>786.653,93</u> |
|     |                                                                                                                                                   |                  | 1.034.775,28      | 1.112.032,09      |
| 4.  | Materialaufwand                                                                                                                                   |                  |                   |                   |
|     | a) Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                                                           |                  | 143.732,98        | 155.521,35        |
| 5.  | Personalaufwand                                                                                                                                   |                  |                   |                   |
|     | a) Löhne und Gehälter                                                                                                                             | 116.258,11       |                   | 113.991,50        |
|     | b) soziale Abgaben und Aufwendungen<br>für Altersversorgung und für Unterstützung<br>- davon für Altersversorgung EUR 0,00<br>(Vorjahr: EUR 0,00) | <u>23.066,93</u> |                   | <u>23.808,29</u>  |
|     |                                                                                                                                                   |                  | 139.325,04        | 137.799,79        |
| 6.  | Abschreibungen auf immaterielle<br>Vermögensgegenstände des Anlage-<br>vermögens und Sachanlagen                                                  |                  | 653.718,92        | 685.204,58        |
| 7.  | sonstige betriebliche Aufwendungen                                                                                                                |                  | 138.488,81        | 134.457,61        |
| 8.  | sonstige Zinsen und ähnliche Erträge<br>- davon aus verbundenen Unternehmen:<br>EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 0,00)                                      |                  | 3.534,35          | 2.765,02          |
| 9.  | Zinsen und ähnliche Aufwendungen<br>- davon an verbundene Unternehmen:<br>EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 0,00)                                            |                  | 0,54              | 8,21              |
| 10. | Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit                                                                                                      |                  | -36.956,66        | 1.805,57          |
| 11. | Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                                                                                              |                  | 0,00              | -2.729,94         |
| 12. | sonstige Steuern                                                                                                                                  |                  | <u>11.301,32</u>  | <u>11.301,32</u>  |
| 13. | Jahresfehlbetrag                                                                                                                                  |                  | <u>-48.257,98</u> | <u>-6.765,81</u>  |